
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22» 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ул. Озерная, г. Оленегорск-1, Мурманская обл., 184531,  тел./факс (81552) 60888, e-mail: srschool22_ol1@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

21.09.2023                                                         № 311-о 

 

Об организации и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023 году  

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 16.08.2021 № 565, от 

14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55), приказами Комитета по образованию  

муниципального округа города Оленегорска с подведомственной территорией от 

11.09.2023 № 449 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 году», от 20.09.2023 № 469 «Об утверждении 

состава жюри и апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 году», с учетом методических рекомендаций по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году,  в целях выявления, 

сопровождения и поддержки одаренных обучающихся и развития олимпиадного 

движения 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

(далее – школьный этап ВсОШ) в период с 09 октября 2023 года по 31 октября 2023 

года по следующим предметам согласно графику: обществознанию, литературе, 

английскому языку (теоретический, практический туры), технологии 

(теоретический, практический туры), географии, искусству (мировой 

художественной культуре), истории, основам безопасности жизнедеятельности, 

экономике, русскому языку, физической культуре, праву, экологии (теоретический, 

практический туры) (Приложение № 1). 

2. Утвердить список участников школьного этапа ВсОШ (Приложение № 2). 

3. Заместителю директора по учебной работе Шикиной Ю.А.: 

3.1. Создать условия для участия обучающихся в школьном этапе ВсОШ в 

установленные сроки в соответствии с пунктом 5.1 приказа Комитета по 

образованию Администрации  города Оленегорска с подведомственной 

территорией от 11.09.2023 № 449 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023 году», а также в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

(с изменениями от 16.08.2021 № 565, от 14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55), 

действующими на момент проведения школьного этапа ВсОШ санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях по образовательным программам начального 

общего, среднего общего и основного общего образования, и организационно-

mailto:srschool22_ol1@mail.ru


технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией (приложение №6 к приказу Комитета по 

образованию Администрации  муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией от 11.09.2023 № 449).  

3.2. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития.  

3.3. Предусмотреть организацию питания участников олимпиад, время 

выполнения заданий которых превышает 4 часа, в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях. 

3.4. Направить в МУ «ИМЦ» результаты участия в школьном этапе ВсОШ по 

общеобразовательным предметам по форме согласно приложению 1, оформленные 

в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием 

сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному 

предмету в электронном виде в формате Excel (в течение пяти рабочих дней по 

окончании проведения каждой олимпиады), и подписанный протокол по форме 

согласно приложению 2 к приказу Комитета по образованию Администрации  

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией от 

20.09.2023 № 469. 

3.5. В срок до 13 ноября 2023 года направить в МУ «ИМЦ» отчет о 

результатах участия в школьном этапе ВсОШ по общеобразовательным предметам 

по формам согласно приложениям 7-10 приказа Комитета по образованию 

Администрации  муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией от 11.09.2023 № 449 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023 году». 

3.6.  Опубликовать на сайте образовательной организации в течение 10 

рабочих дней после окончания школьного этапа ВсОШ по предмету итоговые 

результаты по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные приказом 

комитета по образованию Администрации города Оленегорска.  

3.7. Организовать хранение олимпиадных работ и протоколов жюри 

предметных олимпиад школьного этапа олимпиады в течение 1 года. 

4. Учителям-предметникам: 

4.1. Обеспечить качественную подготовку участников школьного этапа 

ВсОШ. 

4.2. Заблаговременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников (утвержден приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», с изменениями от 16.08.2021 № 565, от 

14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55) (далее – Порядок). 

4.3. Представить заявки в электронном виде в формате Excel на участие 

обучающихся в школьном этапе ВсОШ и согласия на обработку персональных 

данных родителя (законного представителя) участника муниципального этапа 

ВсОШ, педагога-наставника участника школьного этапа ВсОШ заместителю 

директора по учебной работе Шикиной Ю.А. в срок до 06.10.2023. 



5. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 году (далее - жюри школьного этапа ВсОШ) (Приложение №3). 

6. Жюри школьного этапа ВсОШ: 

6.1. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ.  

6.2. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической 

моделью школьного этапа ВсОШ. 

6.3. Определить победителей и призѐров школьного этапа ВсОШ на 

основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 

учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной Комитетом по образованию Администрации муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией и оформить итоговый 

протокол заседания жюри школьного этапа ВсОШ. 

6.4. Совместно с заместителем директора по УР Шикиной Ю.А. утвердить 

список победителей и призеров школьного этапа ВсОШ. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                   О.А. Лампига 

 

С приказом ознакомлены:                                                                   Ю.А. Шикина  

Т.В. Шаменкова 

А.Ю. Подольский  

Н.А. Островская 

Д.Н. Соколов  

Р.В. Дятлев  

Т.М. Троянова  

Е.В. Кириллова 

Г.А. Шаманаева 

А.О. Бабарыка  

Е.Н. Исакова 

Р.Р. Заборщикова



          Приложение № 1 

          к приказу директора 

          МБОУ СОШ № 22 

          № 311-о от 21.09.2023 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023 году 

 

№ Название олимпиады Сроки проведения 

1 физическая культура, экономика 09.10.2023 

2 география 11.10.2023 

3 литература 12.10.2023 

4 технология (теоретический тур), искусство 

(мировая художественная культура) 

13.10.2023 

5 технология (практический тур), право 16.10.2023 

6 экология (теоретический тур) 19.10.2023 

7 экология (практический тур) 20.10.2023 

8 обществознание 23.10.2023 

9 русский язык 25.10.2023 

10 история 26.10.2023 

11 английский язык (теоретический тур) 27.10.2023 

12 английский язык (практический тур) 28.10.2023 

13 основы безопасности жизнедеятельности 31.10.2023 

 

  



          Приложение № 2 

          к приказу директора 

          МБОУ СОШ № 22 

          № 311-о от 21.09.2023 

Список участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ЛИТЕРАТУРА 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК (ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ, ПРАКТИЧЕСКИЙ ТУРЫ) 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ТЕХНОЛОГИЯ (ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ, ПРАКТИЧЕСКИЙ ТУРЫ) 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

 ГЕОГРАФИЯ 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 



1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ИСТОРИЯ 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ЭКОНОМИКА 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

ПРАВО 

 

№ п/п ФИО участника школьного этапа ВсОШ Класс 

1.    



2.    

3.    

4.    

5.    

 

 

 

Приложение № 3 

          к приказу директора 

          МБОУ СОШ № 22 

          № 311-о от 21.09.2023 

 

Состав жюри школьного этапа ВсОШ в 2023/2024 учебном году 

 

Предметы ФИО членов жюри 

Английский язык 

 

Шикина Ю.А. – председатель жюри 

Бабарыка А.О.  

Исакова Е.Н.. 

Шаманаева Г.А. 

Кириллова Е.В. 

География, основы безопасности 

жизнедеятельности, экология, физика, 

химия, астрономия 

Шикина Ю.А. – председатель жюри 

Дятлев Р.В. 

Соколов Д.Н. 

Шаманаева Г.А. 

Кириллова Е.В. 

Русский язык, литература 

 

Шикина Ю.А. – председатель жюри 

Исакова Е.Н. 

Шаменкова Т.В. 

Шаманаева Г.А. 

Кириллова Е.В. 

Обществознание, история, право, 

экономика, искусство (мировая 

художественная культура) 

 

Шикина Ю.А. – председатель жюри 

Подольский А.Ю. 

Лампига О.А. 

Наумова А.Ю. 

Шаманаева Г.А. 

Физическая культура, технология 

 

Шикина Ю.А. – председатель жюри 

Дятлев Р.В. 

Соколов Д.Н. 

Заборщикова Р.Р. 

Наумова А.Ю. 

 

 

 


